私立大学図書館協会東地区研究部

  2008年度第6回運営委員会議事録

日 時 ： 2008年 11月 14日（金） 11：30～12：45
場 所 ： 東京経済大学 6号館 7階 小会議室
出席者 ： 相田勉（国士舘大学）、泉宏紀（東京理科大学）、

加藤早苗（早稲田大学）、川越智之（駒澤大学）、
古山悟由（國學院大学）、佐々木眞理子（共立女子大学）、
佐藤裕子（慶應義塾大学）、三浦治（帝京大学）、
 丸本操、関達朗、久世泰子、森加奈子（研究部担当理事校・東京経済大学）

      宮川良男、丹治愛(東京理科大学・オブザーバー)

議題：
１．2008年度第 2回研究部運営委員・研究分科会代表者合同会議について
研究部担当理事校より、2008年度第 2回研究部運営委員会・研究分科会代表者合同会
議での配布資料に基づき確認が行われた（資料０～７）。

２．2008年度研究分科会夏期研究合宿（集中研究会）実施報告について
月例会担当理事校より、「研究分科会夏期研究合宿（集中研究会）実施報告」（資料２-１
～１１）に基づき、実施状況の報告がされた。
・理工学研究分科会及び、Ｌ-ラーニング学習支援システム研究分科会は夏期合宿を行わ
なかったとの報告がされた。

３．研究分科会運営上の問題について
 研究部担当理事校より、「研究分科会運営上の問題点について」（資料３）に基づいて、

図書館運営戦略研究分科会より、分科会の参加人数減少に伴い、非専任職員の分科会への

参加許諾要請が出された旨、報告があり、審議の結果、運営委員会としては下記の通り対

応することが了承された。
・オブザーバー会員として非専任職員の研究分科会への参加は現在も可能であるが、これ

まで積極的な募集はしてこなかった。今後は、分科会更新募集時に募集要項等で参加可能

な旨をアピールする。

４．2009年度研究分科会報告大会要望について
 研究部担当理事校より、「09 年度研究分科会報告大会について」（資料４）に基づいて、
図書館運営戦略研究分科会より、研究分科会報告大会での報告形態を「研究発表」ではな

く「活動報告」にしたい、との要請が出されたとの報告があり、審議の結果、運営委員会

としては下記の通り対応することが了承された。
 ・発表の形態及び内容は各分科会に任せる。

５．研究分科会の新規立ち上げについて
 研究部担当理事校より、「研究分科会企画提案書」（資料５）、更新担当理事校より、「新

設研修分科会立ち上げと募集の案内について（お願い）」（資料６-１～５）に基づいて説明
が行われ、募集内容、募集スケジュール及び下記について承認された。
・定員以上の応募があった場合の審査、選考方法については早急に検討する。

６．2008年度研究会（交流会）の運営について
 研究部担当理事校より、「２００８年度研究会（交流会）等概要」（資料８-１～４）に基
づいて説明がされた。

７．2009年度研究講演会講師と演題について
研究部担当理事校より、2009年 6月に開催される東地区部会総会後の研究講演会の演題
と講師を提案･推薦して欲しいとの要請があり、テーマ及び講演者を後日、研究部へ連絡し

てもらうことになった。

    以上